CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer o convite do servidor do

Senado Federal, Pedro Fernando

Nery, para participar da audiência

pública do dia 3/8/2021, que

discutirá as carreiras típicas de

Estado e servidores contratados

por prazo indeterminado

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, o convite ao servidor do Senado Federal, Pedro Fernando Nery,

para que ele participe da audiência pública do dia 3/8/2021, que discutirá as carreiras

típicas de Estado e servidores contratados por prazo indeterminado

Kim Kataguiri

DEM-SP

Justificação

O presente convite ao servidor do Senado Federal, Pedro Fernando Nery, é feito

com o objetivo de melhor debater o tema das carreiras jurídicas e sua estruturação na PEC

32. Como se sabe, o Brasil é um dos países que têm na sua Constituição Federal normas

mais detalhadas sobre os servidores públicos, sendo que qualquer reforma substancia no

funcionalismo deve passar por uma reforma constitucional. Ainda, o funcionalismo tem um

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

10
44

76
76

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210447676100

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
11

:0
1

- P
EC

03
22

0

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

impacto enorme nas contas públicas e no desempenho do Estado, devendo, por isso

mesmo, ser objeto de cuidadoso escrutínio por parte do Congresso Nacional.

Assim fazemos a solicitação deste convite, a fim de melhor entender as mudanças

que a PEC 32 trará à carreira dos servidores e seu impacto no funcionamento do Estado.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

10
44

76
76

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210447676100

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
11

:0
1

- P
EC

03
22

0